
 
 

 
 

 

 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web 

A tutte le Istituzioni scolastiche della provincia di Trapani 

Al Dsga 

Al Personale di Segreteria 

Agli Atti 

 

OGGETTO: DECISIONE DIRIGENZIALE DI AVVISO DI SELEZIONE INTERNO, E IN SUBORDINE ESTERNO, DI 1 

INCARICO DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E DIDATTICO, DI 2 INCARICHI DI SUPPORTO TECNICO E 

AMMINISTRATIVO, DI 5 SUPPORTI AUSILIARI, DI 1 ASSITENTE MENSA, DI 9 ESPERTI DI ATTIVITA’ 

LABORATORIALI E 9 TUTOR DI ATTIVITA’ LABORATORIALI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione 

ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus- CUP J74D24000680007, CODICE PROGETTO ESO4.6.A4.A-FSEPN-

SI-2024-133- Progetto cofinanziato dall’Unione Europea. TITOLO “Scuola Amica Mia”. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-
bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il D.Lgs. luglio 2023 n. 36, «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii;  

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale»;  

                                                                                                         1 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008675/U del 06/08/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 
183»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 
marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 
investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad 
oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 
rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi 
nazionali (P.O.N.)»;  

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 
Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 
recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto 
di lavoro flessibile e superamento del precariato»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

                                                                                                       2 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008675/U del 06/08/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione di una 

codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali.  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi;                                                                                               

VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 

VISTO l’Avviso per adesione all’iniziativa Prot. 59369 del 19/04/2024- FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 
anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus;  

VISTO il DM 176 del 30/08/2023;  

VISTA la candidatura numero 2298 relativa all’avviso 59369 protocollo numero 73422 del 24/05/2024;  

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024;  

VISTA la lettera dell’USP di Trapani prot. n°10067 del15.07.2024 con cui si autorizza il Dirigente Scolastico, Prof. 
Sibilla Salvatore, a ricoprire l’incarico di Coordinamento generale “Project management” del Progetto “Scuola 
amica mia”; 

VISTA la nota Prot. 0087558 del 21/06/2024;  

VISTE la delibera n. 113 del Collegio dei docenti del 13/05/2024 e la delibera n. 236 del Consiglio d’Istituto del 
15/05/2024 di partecipazione all’Avviso 59369 del 19/04/2024;  

VISTA la Decisione del dirigente scolastico di assunzione in bilancio Prot. 0007499/U del 25/06/2024; 

VISTA la nomina a R.U.P. prot. 8668/U del 5.08.2024; 

CONSIDERATA la necessità di 1 INCARICO DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E DIDATTICO, DI 2 INCARICHI DI 

SUPPORTO TECNICO E AMMINISTRATIVO, DI 5 SUPPORTI AUSILIARI, DI 1 ASSITENTE MENSA, DI 9 ESPERTI DI 

ATTIVITA’ LABORATORIALI E 9 TUTOR DI ATTIVITA’ LABORATORIALI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

“Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione  

                                                                                                        3 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008675/U del 06/08/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 

ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus- CUP J74D24000680007, CODICE PROGETTO ESO4.6.A4.A-FSEPN-

SI-2024-133- Progetto cofinanziato dall’Unione Europea. TITOLO “Scuola Amica Mia”. 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o 

coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 

necessario per ragioni contingenti;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni 

plurime);  

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto 

di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra 

Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: a) in caso di ricognizione del personale 

interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una 

Lettera di Incarico; b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il prof. Sibilla Salvatore, in qualità di Dirigente scolastico che risulta 

pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che il prof. Sibilla Salvatore ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 

interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

                                                                                                           4 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008675/U del 06/08/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato 

con delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 30/09/2022; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 

novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

della Pubblica Amministrazione», 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DETERMINA 

1. di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi individuali a valere sul progetto 

“Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto-azione 

ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus- CUP J74D24000680007, CODICE PROGETTO ESO4.6.A4.A-FSEPN-

SI-2024-133- Progetto cofinanziato dall’Unione Europea. TITOLO “Scuola Amica Mia”. Per una durata pari 

all’intera realizzazione del progetto, per un importo pari a € 51.892,00 €, importo inteso al lordo di ogni altro 

onere lordo stato. Nello specifico: 

RUOLO N° FIGURE 

RICHIESTE 

ORE DI 

IMPEGNO  

COMPENSO 

LORDO STATO 

SUPPORTO AMMINISTRATIVO E DIDATTICO 1 max 73 max 1.864,42 € 

SUPPORTO TECNICO E AMMINISTRATIVO 2 max 89 max 1.862,96 € 

SUPPORTO AUSILIARIO 5 max 142 max 2.555,00 € 

ASSISTENTE MENSA 1 max 46 max 1.174,84 € 

TUTOR per i moduli IL CIRCOLO DEI LETTORI I  1 30 900 € 

TUTOR per i moduli IL CIRCOLO DEI LETTORI II 1 30 900 € 

TUTOR per i moduli IL CIRCOLO DEI LETTORI III 1 30 900 € 

TUTOR NUOTO per il modulo NUOTIAMO INSIEME 1 30 900 € 

TUTOR SPORTIVO per il modulo MUOVERSI 1 30 900 € 

          5 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008675/U del 06/08/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 

CONSAPEVOLMENTE 

TUTOR DI FRANCESE per il modulo APPrendre le 

français 

1 30 900 € 

TUTOR DI SPAGNOLO per il modulo Ap(p)render 

espaῆol 

1 30 900 € 

TUTOR DI MUSICA/CORO per il modulo FACCIO PARTE 

DEL CORO 

1 30 900 € 

TUTOR DI TEATRO per il modulo A COLPI DI SCENA 1 30 900 € 

ESPERTO per i moduli IL CIRCOLO DEI LETTORI I  1 30  2.100 € 

ESPERTO per i moduli IL CIRCOLO DEI LETTORI II 1 30  2.100 € 

ESPERTO per i moduli IL CIRCOLO DEI LETTORI III 1 30  2.100 € 

ESPERTO NUOTO per il modulo NUOTIAMO INSIEME 1 30  2.100 € 

ESPERTO SPORTIVO per il modulo MUOVERSI 

CONSAPEVOLMENTE 

1 30  2.100 € 

ESPERTO DI FRANCESE per il modulo APPrendre le 

français 

1 30  2.100 € 

ESPERTO DI SPAGNOLO per il modulo Ap(p)render 

espaῆol 

1 30  2.100 € 

ESPERTO DI MUSICA/CORO per il modulo FACCIO 

PARTE DEL CORO 

1 30  2.100 € 

ESPERTO DI TEATRO per il modulo A COLPI DI SCENA 1 30  2.100 € 

 

*Si precisa che:  

• l’Istituto mira ad ottenere la massima frequenza degli alunni a tutti i moduli oggetto della presente selezione, per cui, la  

                                                                                                                 6 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008675/U del 06/08/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 

scuola si riserva in qualunque momento di ridurre le ore retribuite dei moduli in cui si rileva un elevato tasso di assenza tale 

da comportare il non raggiungimento degli obiettivi 

 • sarà richiesta una puntuale rendicontazione sulla base della quale verrà effettuato il pagamento. 

•  Per i profili da reclutare con tariffe lordo Stato, non già previste dalle linee di finanziamento autorizzate nel 

progetto in oggetto, si applicheranno le tariffe orarie lordo Stato bloccate come previste dal CCNL comparto 

scuola in vigore all’atto di pubblicazione del presente bando. 

 

2.   di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

3.   di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990;  

4. di dare mandato al Responsabile del procedimento affinché:  

- svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dei suddetti incarichi 

individuali;  

- proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Salvatore Sibilla 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008675/U del 06/08/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2024-08-05T17:44:09+0000
	SIBILLA SALVATORE




